
GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

1 

 

 

 
 

 

Resolución de 1 de julio de 2025, de la Consejería de 
Educación, por la que se acuerda la inclusión o desestimación 

de la solicitud de inclusión de docentes en el listado 

específico de aspirantes a interinidad con discapacidad, 
correspondiente al curso 2025/2026. 

 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN  
 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

Primero.- El Acuerdo de 13 de julio de 2016, del Consejo de Gobierno, por el que se ratifica el 

Acuerdo de la mesa sectorial de negociación de personal docente sobre el establecimiento de un 

sistema de reserva de plazas de aspirantes a interinidad para el personal docente con discapacidad 
aprobadas mediante Resolución de 13 de diciembre de 2017 recoge que “antes de la primera 

convocatoria de aspirantes a interinidad de cada curso escolar la Administración educativa publicará 
listados diferenciados de aspirantes con discapacidad para todas las especialidades de los cuerpos 

docentes regulados en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación”. 

 

Segundo.- Mediante Resolución de 30 de mayo de 2025, se aprueba la apertura del plazo de 
solicitud de inclusión en el listado específico de aspirantes a interinidad con discapacidad 

correspondiente al curso 2025/2026, con referencia al día de su publicación, dicho plazo se concretó 

del 12 al 18 de junio de 2025. 

 

Tercero.- Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, realizado el correspondiente proceso de 
comprobación del cumplimiento de los requisitos, se comprueba que han presentado solicitud las 

personas que relacionan: 

 

***0434** ALVAREZ ALVAREZ, AMAYA  

***3632** ALVAREZ RICO, TATIANA 

***4895** ARENAS SIENRA, IVAN 

***8181** CASTRO ALVAREZ, MARIA TERESA 

***3649** DIEZ JIMENEZ, SELMA 

***4873** ESCUDERO PAÑEDA, ELISABE 

***2539** GARCIA FERNANDEZ, ROSA ISABEL 

***4077** GARCIA GARCIA, CRISTINA 

***3993** GARCIA SUAREZ, NURIA 

***4143** GOMEZ MONTESERIN, BERTA 

***7795** GONZALEZ FERNANDEZ, Mª DEL MAR 

***7758** JIMENEZ LOPEZ, ALBERTO JOSE 

***9224** LOPEZ GONZALEZ, MARIA DOLORES 

***7371** LOPEZ MONTEIRO, SARA 

***1732** MARTINEZ BASTIAN, MARTA 

***4964** MARTINEZ ZABALA, LETICIA 

***4976** MARTINO MANSO, JUAN LUIS 

***4207** MENENDEZ FERNANDEZ, PAULA 

  



GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

2 

 

 

 

***7048** MIER RAMIREZ, ROSA MARIA 

***0135** NORNIELLA MEANA, ANA ISABEL 

***2804** PAÑEDA RATO, MARIA SARA 

***6140** PEREZ MARQUES, MARTA 

***8093** REINA DIAZ, MONTSERRAT 

***7487** REINA MATILLA, YAIZA 

***7669** REYES MONTERO, MARÍA VICTORIA 

***6973** RIERA PAZ, ANA MARIA 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
Primero.- La Resolución de 5 de junio de 2018, relativa a las instrucciones para la aplicación del 
Acuerdo de 13 de julio de 2016, del Consejo de Gobierno, por el que se ratifica el Acuerdo de la 
mesa sectorial de negociación de personal docente sobre el establecimiento de un sistema de reserva 
de plazas de aspirantes a interinidad para el personal docente con discapacidad aprobadas mediante 
Resolución de 13 de diciembre de 2017, recoge en el título VIII el Procedimiento para la formación 
de los listados de aspirantes a interinidad con discapacidad. 

Segundo.- Es competente para la resolución del presente expediente la Consejera de 

Educación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 7 del Decreto 22/2023, de 31 de julio, 

del Presidente del Principado de Asturias, de reestructuración de las Consejerías que integran 

la Administración de la Comunidad Autónoma, el Decreto 50/25, de 29 de abril, por el que se 

establece la estructura orgánica básica de la Consejería de Educación, Decreto 68/25, de 12 de 

mayo, corrección de errores del anterior; artículo 21.4 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, de 

Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias. 

 

Vistos los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho, 

 

RESUELVO 

Primero.- Acordar la inclusión en el listado específico de personal docente con discapacidad 
aspirante a interinidad correspondiente al curso 2025/2026, en la especialidad que se indica, a los 

solicitantes siguientes: 

  DNI  APELLIDOS NOMBRE   ESPECILIDAD/ES 
 

***0434** ALVAREZ ALVAREZ, AMAYA  -   0000-850 / 0597-038 

***8181** CASTRO ALVAREZ, MARIA TERESA –  0597 - 036  

***3649** DIEZ JIMENEZ, SELMA –   0597-037 

***4873** ESCUDERO PAÑEDA, ELISABE –  0597-034/0597-038/0597-999 

***4077** GARCIA GARCIA, CRISTINA –  0597-038 

***4143** GOMEZ MONTESERIN, BERTA –   0597-031 

***9224** LOPEZ GONZALEZ, MARIA DOLORES – 0597-036 / 0597-999 

***7371** LOPEZ MONTEIRO, SARA –   0000-850 

***1732** MARTINEZ BASTIAN, MARTA –   0597-031 / 0597-999 

***4207** MENENDEZ FERNANDEZ, PAULA –  0597-038 

***7048** MIER RAMIREZ, ROSA MARIA -  0595-523 

***0135** NORNIELLA MEANA, ANA ISABEL –  0594-412 

***2804** PAÑEDA RATO, MARIA SARA  -   0597-037 

***6140** PEREZ MARQUES, MARTA –   0597-036 

***7487** REINA MATILLA, YAIZA –   0597-034 

  



GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN 

3 

 

 

 

 

Segundo.- Desestimar las solicitudes presentadas por las personas se relacionan por la causa que se 
indica: 

DNI  APELLIDOS NOMBRE   CAUSA DE DESESTIMACIÓN 

***3632** ALVAREZ RICO, TATIANA –  Lo planteado no es materia de este procedimiento. 

***4895** ARENAS SIENRA, IVAN –    No está en lista/bolsa del Principado de Asturias. 

***2539** GARCIA FERNANDEZ, ROSA ISABEL   Lo planteado no es materia de este procedimiento. 

***3993** GARCIA SUAREZ, NURIA –   Se encuentra en listado específico de discapacidad. 

***7795** GONZALEZ FERNANDEZ, Mª DEL MAR Lo planteado no es materia de este procedimiento. 

***7758** JIMENEZ LOPEZ, ALBERTO JOSE -   Lo planteado no es materia de este procedimiento. 
**8497** MARTINO MANSO, JUAN LUIS   Ya se encuentra en el listado específico de 

discapacidad 

***4964** MARTINEZ ZABALA, LETICIA -   Lo planteado no es materia de este procedimiento. 

***8093** REINA DIAZ, MONTSERRAT -   Lo planteado no es materia de este procedimiento. 

***7669** REYES MONTERO, MARÍA VICTORIA - Lo planteado no es materia de este procedimiento. 

***6973** RIERA PAZ, ANA MARIA -   Lo planteado no es materia de este procedimiento/ 

No está en lista/bolsa del Principado de Asturias. 

 

Tercero.- Ordenar su publicación en el portal educativo EDUCASTUR. 

 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso contencioso- 
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses contados 

desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de la posibilidad de interponer previamente 
recurso potestativo de reposición ante el mismo órgano que dictó el acto, en el plazo de un mes 

contado desde el día siguiente al de su notificación, no pudiendo simultanearse ambos recursos, 

conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley del Principado de Asturias 2/1995, de 13 de 
marzo, sobre régimen jurídico de la Administración del Principado de Asturias, y en el artículo 123 de 

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 

 

En Oviedo, a 1 de julio de 2025 

 
(P.D.) EL DIRECTOR GENERAL DE PERSONAL DOCENTE 

(P.A.) EL DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

Resolución de 21 de mayo de 2025 (BOPA de 29/05/2025) 

 
 

 
 

ANGEL BALEA VÁZQUEZ 


